
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040500070

70

Nº 66, quarta-feira, 5 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 14/2023

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
reconduzido por Decreto da Presidência da República de 24 de maio de 2022,
publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022,
no uso de suas atribuições legais torna público, nos termos da Base Legal indicada, o
Edital de abertura de inscrição, contido no processo nº 23006.006680/2023-15,
destinado a selecionar candidatos por meio de concurso público para o cargo de
Professor do Magistério Superior nas condições e características a seguir:

1. DAS CONDIÇÕES E CARACTERÍSTICAS
1.1. Classe: Adjunto A - Nível 1 / Regime de Trabalho: Tempo Integral (40h

semanais) e Dedicação Exclusiva / Base Legal: Leis nº 8.112/1990, 9.394/1996,
12.772/2012, 12.863/2013, 12.990/2014, 13.325/2016 e 13.872/2019; Decretos nº
3.298/1999, 7.485/2011, 9.508/2018 e 9.739/2019; Portarias Interministeriais
MPDG/MEC nº 399/2016 e nº 316/2017 MPOG; Portaria Normativa 04/2018 MPDG e
Instrução Normativa nº 2 de 27/08/2019 Ministério da Economia / Vaga: 01 (uma).

1.2. Período de Inscrição: 11/04/2023 a 09/06/2023
1.2.1. Período para solicitação de isenção de taxa, referente ao item 7 do

Edital 96/2013: 11/04/2023 a 10/05/2023.
1.3. Taxa de Inscrição: R$ 239,00
1.3.1. Não haverá devolução da taxa de inscrição, salvo em caso de

cancelamento do concurso.
1.4. Remuneração:

. Vencimento Básico R$ 4.472,64

. Retribuição por Titulação (doutor) R$ 5.143,54

. Remuneração Inicial Total (doutor) R$ 9.616,18

1.5. Área: Filosofia
1.5.1. Subárea: Filosofia da Linguagem
2. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
2.1. Linguagem e ontologia
2.2. Concepções de significado
2.3. Sentido e referência
2.4. Significado e uso
2.5. Linguagem, pensamento e mundo
2.6. Significado, verdade e conhecimento
2.7. Universalismo e relativismo linguísticos
2.8. Mente e linguagem
2.9. Consciência e intencionalidade
2.10. Percepção, linguagem e cognição
2.11. Língua, linguagem e sociedade
3. DA BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA
AUSTIN, J. L. How to do things with words. Oxford: Oxford University Press,

1980.
DAVIDSON, D. Inquiries into Truth and Interpretation. Oxford: Oxford

University Press, 2001.
DUTRA, L. H. de A. Filosofia da Linguagem. Introdução crítica à semântica

filosófica. Florianópolis: Editora da UFSC, 2017.
EVANS, G. The Varieties of Reference. Oxford: Oxford University Press,

1982.
FREGE, G. Lógica e filosofia da linguagem. São Paulo: Cultrix e EDUSP,

1978.
HALE, B. e WRIGHT, C. (eds.) A Companion to the Philosophy of Language.

Oxford: Blackwell Publishers, 1998.
LYCAN, W. G. Philosophy of Language. A Contemporary Introduction. Londres

e Nova York: Routledge, 2000.
PUTNAM, H. Mind, Language and Reality. Cambridge: Cambridge University

Press, 1975.
QUINE, W. v. O. Word and Object. Cambridge, Mass.: The MIT Press,

1960.
RUSSELL, B. On denoting. Logic and knowledge. Londres e Nova York:

Routledge, 2005.
RORTY, R. Philosophy and the Mirror of Nature. Princeton, N. J.: Princeton

University Press, 1979.
RYLE, G. The Concept of Mind. Chicago: The University of Chicago Press,

2002.
SEARLE, J. R. Intentionality. An Essay in the Philosophy of Mind. Cambridge:

Cambridge University Press, 1983.
SOAMES, S. Philosophy of Language. Princeton e Oxford: Princeton

University Press, 2010.
WITTGENSTEIN, L. Tractatus Logico-Philosophicus. São Paulo: EDUSP, 1993.
WITTGENSTEIN, L. Philosophical Investigations. Oxford: Blackwell, 2001.
4. CONDIÇÕES GERAIS
4.1. É parte integrante do presente, o Edital nº 96/2013 - Edital de

Condições Gerais e alterações, que o candidato, ao se inscrever para o concurso,
declara ter conhecimento.

4.2. A solicitação de inscrição deverá atender ao Edital de Condições Gerais,
disponível em: https://www.ufabc.edu.br/concursos/docentes/inscricoes-abertas.

4.3. As provas deverão ocorrer em até 12 (doze) meses, a contar da
publicação do Edital de Homologação das Inscrições.

4.4. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano a partir da data
de publicação do Edital de Homologação do Resultado Final do Concurso, podendo ser
prorrogado por igual período.

4.5. A previsão constante no item 18.4 do Edital de Condições Gerais nº
96/2013 obedecerá, além da ordem de classificação, os critérios de alternância e
proporcionalidade entre a classificação de ampla concorrência e das vagas reservadas
de que tratam os itens 6.2 e 6.11 do mesmo Edital.

4.6. O arredondamento previsto no item 6.2.2 do Edital de Condições Gerais
nº 96/2013 fica limitado a 20% das vagas, nos termos do §2º, do artigo 5º, da Lei nº
8.112/1990.

4.7. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o
presente Edital.

Santo André, de 3 de abril de 2023.
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 15, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação de professor visitante referente ao Edital nº 076/2022, de
23/11/2022 (Processo n.º 23006.025501/2022-68), publicado no DOU nº 221,
de 24/11/2022, Seção 3, página(s) 111, área: Economia, subárea(s):
Contabilidade Básica, Engenharia Econômica, Finanças Corporativas e Introdução
à Economia, 1 (uma) vaga:

1º SAMIR SAYED
2º PAULO FERNANDES BAIA
3º HELCIO MARTINS TRISTAO
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o

presente Edital.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 11/2020
Processo: 23006.001747/2020-82. Dispensa de Licitação nº 12/2020. Contratante:
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC. CNPJ: 07.722.779/0001-06.
Contratada: FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FUNDEP. CNPJ:
18.720.938/0001-41. Objeto: Prorrogação da vigência do Termo Contrato nº 11/2020 a
partir de 04/06/2023 até 31/12/2023, com alteração do 'Caput' da Cláusula Segunda do
Contrato, bem como acréscimo e inclusão de cláusulas de Responsabilidade Social e
Proteção de Dados. Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de 1993 e demais legislação correlata.
Vigência: 04/06/2023 até 31/12/2023. Data de Assinatura: 03/04/2023.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ACORDO DE COOPERAÇÃO QUE CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE E A
EMPRESA ROBERTO J F G ME, COM VISTAS À REALIZAÇÃO DE ESTÁGIOS OBRIGATÓRIOS
AOS ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS NA UFAC.
Este Termo de Cooperação Técnica tem por objetivo viabilizar, aos alunos regularmente
matriculados na INSTITUIÇÃO DE ENSINO, a realização de estágios curriculares obrigatórios
junto a Empresa Roberto J F G ME .
DA VIGÊNCIA
O presente termo terá vigência até 03 de abril de 2028.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.033547/2022-12

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/2023

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
DO OBJETO
Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão Eletrônico nº 05/2023,
resolve registrar o preço ofertado pela empresa SANCAR COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.805.247/0001-97.
DA VIGÊNCIA
A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a
partir da data de assinatura.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.034909/2022-92.
Valor Global: R$ 205.920,00 (duzentos e cinco mil, novecentos e vinte reais).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2023

DO OBJETO
Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão Eletrônico nº 05/2023,
resolve registrar o preço ofertado pela empresa R. B. DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 39.286.296/0001-94.
DA VIGÊNCIA
A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a
partir da data de assinatura.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.034909/2022-92.
Valor Global: R$ 32.180,00 (trinta e dois mil, cento e oitenta reais).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 7/2023

T P P SILVA, CNPJ 01.805.533/0001-03, vencedora dos itens 1, 2, 3, 4, 5, 10, 11,
12, 13, 14, 18 e 19, no valor total de R$ 898.216,00; KAMPO PROMOCOES E EVENTOS
LTDA, CNPJ 09.441.345/0001-55, vencedora dos itens 6, 7, 8, 9, 15, 16 e 17, no valor total
de R$ 866.110,00, perfazendo o valor total do certame em R$ 1.764.326,00 (Um Milhão,
Setecentos e Sessenta e Quatro Mil Trezentos e Vinte e Seis Reais).

GILVAN OLIVEIRA JERÔNIMO
Pregoeiro

(SIDEC - 04/04/2023) 154044-15261-2023NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 29/2023

Esse certame resultou fracassado para todos os itens.

JULIANA CLARA SIMIONI WIETHOLTER
Pregoeira

(SIDEC - 04/04/2023) 154502-26350-2023NE800000

EXTRATO DE DOAÇÃO

TERMOS DE DOAÇÕES Nº 7/2023.
Nº Processo: 23005.008563/2019-10.
DOADOR: RODRIGO KELSON SILVA REZENDE. DONATÁRIA: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS - UFGD. Objetos: equipamentos listados no relatório
constante na sequência nº 106 do processo supra. Data de Assinatura: 28 de março de
2023. Fundamento legal: LEI Nº 8.666, de 1993 e DEC. Nº 9.373, de 2018.

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS CNPJ:
07.775.847/0001-97

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria/MEC nº 1.095, de 25 de
outubro de 2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram
registrados 34 (trinta e quatro) diplomas no período de 4 de março de 2023
a 3 de abril de 2023, nos seguintes livros e sequências numéricas: Livro 3-
DOUT. - registros nº 435 a 439, Livro 13-MEST - registros nº 2458 a 2483, Livro
56-GRAD - registros nº 11118 a 11120.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até 15
(quinze) dias, no endereço:
https://www.ufgd.edu.br/coordenadoria/caac/diplomas-registrados.

Dourados, 4 de abril de 2023.
JONES DARI GOETTERT

Reitor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-05T00:06:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




